*Ad hoc enim parentes, patriam*<sup>120</sup> *, saeculi libertatem, et carissima quaeque*<sup>121</sup> *reliquimus, et hoc caelestis vitae genus amplexati sumus, ut mundo mortui, Christo vivamus; et arctam religionis viam insistentes, aeternam illam immortalitatis gloriam, Dei misericordia, tandem*<sup>122</sup> *consequamur.*

*Quod profecto nobis cumulate feliciterque continget, si quae Deo polliciti sumus, accurate praestantes, legesque istas et sacras sanctiones religiose observantes, qua debemus mutua inter nos caritate atque concordia, hoc brevis vitae spatium percurrerimus*<sup>123</sup>.

## Ringraziamenti

[326] *Reliquum nunc est, ut primum Deo*<sup>124</sup> *, qui nos hoc loco ad ipsum colen-*

Queste Costituzioni sono ottime e sante; ma la legge scritta è una cosa morta.

La legge viva siete voi: tutti vi chiamano e onorano come Padri; tutti si propongono di imitarvi come esemplari maestri di vita religiosa; tutti si sforzano di conformare i loro costumi al vostro modello di vita.

Non appaia eccessivo o gravoso legarci e costringerci con i vincoli di queste sante regole e con le "catene" della divina carità, se consideriamo che il nostro Capo, Cristo Signore, volle, per la nostra salvezza, rinchiudersi nell'angusto seno della Vergine, essere avvolto da strettissime fasce, essere avvinto dai ceppi dei Giudei, anzi dei nostri peccati, e infine essere crudelmente inchiodato alla croce.

Per questo abbiamo lasciato i genitori, la patria, la libertà del secolo e tutte le cose più care, e abbiamo abbracciato questo genere di vita celeste, perché, morti al mondo, viviamo per Cristo e, percorrendo la via stretta della vita religiosa, conseguiamo infine, per la misericordia di Dio, la gloria immortale.

Questo senza dubbio accadrà pienamente e felicemente se, attuando accuratamente quanto abbiamo promesso a Dio e osservando scrupolosamente queste leggi e sacre disposizioni, percorreremo questo breve tratto di vita, come dobbiamo, nella mutua carità e nella reciproca concordia.

Non rimane ora che rendere, quanto più possiamo, infinite grazie innanzi tut-

<sup>117</sup> *Constitutiones ... est: ms om.*

<sup>118</sup> *Lex ... student: ms om.*

<sup>119</sup> *nos: ms add. iucundissimis ut ita dicam.*

<sup>120</sup> *parentes patriam: ms patriam parentes.*

<sup>121</sup> *quaeque: ms add. sponte.*

<sup>122</sup> *Dei misericordia tandem: ms tandem Dei misericordia.*

<sup>123</sup> *Quod ... percurrerimus: ms om.*

<sup>124</sup> *Deo: ms add. optimo maximo.*